
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA SERVIZI GENERALI 

 

NUMERO 239 DEL 12/06/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO CORRISPETTIVI AL MINISTERO A 

SEGUITO DI RILASCIO CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICHE - PERIODO 

01/05/2024 - 31/05/2024           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO / SEGRETARIO COMUNALE  

 

Considerato che il Comune di Roccaforte Mondovì provvede ad emettere la nuova carta d’identità 

elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23/11/2015; 

 

Visti: 

 

• il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE), attribuendo alla 

stessa un costo di € 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni 

carta richiesta dal cittadino; 

• la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità 

elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di 

rilascio della stessa; 

• la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la 

riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 

riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura 

della gestione della vecchia CIE; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la Circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE” dalla 

quale si evince che i Comuni hanno l’obbligo di effettuare il versamento del  corrispettivo  di          

€ 16,79, per ciascuna carta d’identità elettronica emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, 

indicando all’atto del versamento suindicato sul sistema SIOPE (Sistema informativo sulle 

operazioni degli enti pubblici) quale causale: “Comune di ROCCAFORTE MONDOVI’ 

corrispettivo per il rilascio di n. 32 carte d’identità elettroniche periodo dal 01/05/2024 al 

31/05/2024” dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica 

pagamenti.cie.pz@interno.it e cie.comuni@interno.it 

allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento, e che i versamenti sopra indicati 

devono essere effettuati l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese tenendo conto dei tempi 

necessari per l’adempimento degli stessi ed inoltre di adempiere ai fini della riassegnazione della 

quota di € 0,70 per ciascuna “nuova cie” emessa, all’obbligo di trasmissione trimestrale a questa 

Direzione centrale, del prospetto riepilogativo delle stesse corredate dalle copie delle quietanze 

emesse; 

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 85 del 27/06/2018 ad oggetto “DETERMINAZIONE DEL 

CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO DELLA CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA (CIE)”, 

con la quale si definisce in € 22,00 il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica; 

 

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 

determinazione AVCP del 07/07/2011 n. 4; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 27.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 

118/2011 e relativi allegati e successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione di C. C. n. 31 del 27.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Considerato che nel MESE DI MAGGIO 2024 sono state emesse n. 32 carte d’identità elettroniche 

a cittadini facenti richiesta; 

 

Dato atto che il corrispettivo da restituire al Ministero è pari ad € 16,79 per ciascuna carta 

ELETTRONICA; 

 

Ritenuto pertanto necessario liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno per la somma 

complessiva di € 537,28, relativi alle C.I.E.  emesse a maggio 2024, a valere sul bilancio di 

previsione 2024-2026, esercizio 2024 al capitolo PEG 13570/1324/99 del titolo 7 missione 99 

programma 01 macroaggegato 702 che presenta adeguata disponibilità;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 537,28  relativa ad un totale di n.32  

carte d’identità ELETTRONICHE emesse nel periodo 01/05/2024 – 31/05/2024 sul bilancio di 

previsione 2024-2026, esercizio 2024 al capitolo PEG 13570/1324/99 del titolo 7 missione 99 

mailto:pagamenti.cie.pz@interno.it
mailto:cie.comuni@interno.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

programma 01 macroaggegato 702 che presenta adeguata disponibilità, al Ministero,  dando atto 

che analoga somma risulta accertata al corrispettivo capitolo di entrata. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott. SALVATICO Fabrizio Enrico 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Roccaforte Mondovi', li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


